
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CII

Q U A RTA - F E I R A ,
31 DE AGOSTO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Matheus da Silva José (interino/sem ônus)

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico.................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita

Decreto nº 280/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 9.533.450,00 (nove milhões,
quinhentos e trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais) nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.060.000,00

TOTAL DA UG 1.060.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123.450,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 8.350.000,00

TOTAL DA UG 8.473.450,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.060.000,00

TOTAL DA UG 1.060.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1909 - CONSTRUCAO, AMP., MANUT. E URBANIZACAO DE ESTRA-
DAS,
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 123.450,00

TOTAL DA UG 123.450,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 2.000.000,00

TOTAL DA UG 2.000.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRATI-
VOS

2.500.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.400.000,00
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600.000,00

TOTAL DA UG 2.000.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMINIST, E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 250.000,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
1.04.128.0187.2843 - CRIACAO DA ESCOLA DE CAPACIT. DO SERVIDOR PUBLICO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

TOTAL DA UG 800.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMINIST. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZENDA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

500.000,00

1.04.122.0108.2730 - MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

400.000,00

1.04.129.0108.1594 - HIGIENIZACAO DE CADASTRO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

50.000,00

TOTAL DA UG 1.050.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de agosto de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1979865



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de agosto de 2016

Decreto nº 281/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 520.830,25 (quinhentos e vinte
mil, oitocentos e trinta reais e vinte e cinco centavos), nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCA-
CAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 477.339,41
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

43.490,84

TOTAL DA UG 520.830,25

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-

balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 11.571,85
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.464,00
FONTE 0215 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.466,00
FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 425.348,90

TOTAL DA UG 442.850,75

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 28.139,50
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 49.840,00

TOTAL DA UG 77.979,50

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de agosto de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1979866

Portaria nº 1358/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°01/2014, homologado através da Portaria n° 1159/2014, pu-
blicada em 02 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por LARISSA MARTINS ALMEIDA;

CONSIDERANDO ter sido concedida liminarmente a seguran-
ça pela 17ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro,
nos autos do Mandado de Segurança n° 0037396-50.2016.8.19.0000,
para que a impetrante seja nomeada e empossada no cargo de Mé-
dico Endocrinologista, previsto no edital do Concurso Público n°
001/2014, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear LARISSA MARTINS ALMEI-
DA no cargo de Médico Endocrinologista.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (ates-

tadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1979697

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 266/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando a portaria 66/2016 de 29/01/2016 que informa
a excepcionalidade das cessões recíprocas que não causam ônus a
esta municipalidade e determina que todos os atos de cessão deverão
passar por esta secretaria.

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ERIKA RANGEL CARVALHO, ma-
trícula nº. 19877, Assistente Social,, lotada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social deste Município de Campos dos
Goytacazes, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura

Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a servi-
dora ANA LAURA MENEZES MACIEL , Matr.nº 40014, Assistente So-
cial, para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Mu-
nicípio responsável com o ônus referente a seu funcionário, regula-
rizando o período pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de
2016.

Washington Luiz Barbosa Freitas
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1979596

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº: 01 /2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

ESTABELECER À NORMATIZAÇÃO DO DISPOSTO PELA
LEI MUNICIPAL Nº 8.680, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 E PELO
DECRETO MUNICIPAL Nº 274/2016, NOS MOLDES DO ANEXO
ÚNICO DESTA PORTARIA.

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 30 DE AGOSTO DE
2016.

Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ANEXO ÚNICO

NORMATIZAÇÃO DO SUBSÍDIO AO PREÇO DO ÓLEO
DIESEL MARÍTIMO E DA BARRA DE GELO CONSUMIDOS POR
EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS DE FAROL DE SÃO THOMÉ

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º - A concessão do subsídio de que trata a Lei Mu-
nicipal nº 8.680, de 29 de outubro de 2015, equivalerá a R$ 0,50
(cinquenta centavos) do valor por litro de óleo diesel marítimo e
R$ 1,00 (um real) por barra de gelo, para embarcações pesquei-
ras motorizadas de Farol de São Tomé, Campos dos Goytaca-
zes/RJ.

Parágrafo único. O subsídio de que trata o caput será
abatido do preço praticado nos postos de combustíveis e das fá-
bricas de gelo cadastrados na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, após a publicação do edital de chamamento
público, na venda dos produtos aos pescadores cadastrados pelo
Município.

Art. 2º - São beneficiários do referido subsídio os pes-
cadores de embarcações pesqueiras de Farol de São Tomé de-
vidamente cadastrados pelos órgãos competentes, devendo o re-
ferido cadastro ser registrado na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico para fins de controle e avaliação do incen-
tivo econômico a atividade.

Parágrafo único. O cadastramento dos pescadores subsi-
diários deverá ser atualizado anualmente.

CAPÍTULO II
DAS ATRIBUIÇOES E COMPETÊNCIAS

Art. 3º - Compete à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico:

I - ESTABELECER COTA MENSAL PARA O PRIMEIRO
ANO DE INÍCIO DO INCENTIVO ECONÔMICO (DO ÓLEO DIESEL
MARÍTIMO QUANTIFICADA EM LITROS E DO GELO QUANTIFICA-
DA EM BARRAS) POR EMBARCAÇÃO, DO QUAL TERÁ POR BA-
SE O CONSUMO MÉDIO PARA QUE SE POSSA ESTABELECER A
DEMANDA PRESUMÍVEL PARA O ANO SEGUINTE;

II - PUBLICAR ANUALMENTE A COTA DE ÓLEO DIESEL
MARÍTIMO E DA BARRA DE GELO QUE COUBER A CADA EM-
BARCAÇÃO;

III - PUBLICAR A RELAÇÃO DOS FORNECEDORES CA-
DASTRADOS E HABILITADOS PARA O FORNECIMENTO DO
ÓLEO DIESEL MARÍTIMO E DO GELO ÀS EMBARCAÇÕES DE
PESCA DE FAROL DE SÃO TOMÉ, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ;

IV - REGISTRAR E CONTROLAR OS PAGAMENTOS EFE-
TUADOS E GERENCIAR O PROVIMENTO DOS RECURSOS NE-
CESSÁRIOS À CONCESSÃO DO SUBSÍDIO ECONÔMICO;

V - APLICAR AS PENALIDADES CABÍVEIS EM CASO DE
DESCUMPRIMENTO DAS DISPOSIÇÕES DESSA PORTARIA, SEM
PREJUÍZO DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS;

VI - FIXAR DATA PARA O CADASTRAMENTO E HABILI-
TAÇÃO DOS FORNECEDORES DE COMBUSTÍVEL E DE GELO IN-
TERESSADOS EM ABASTECER;

VI - PROMOVER AS AÇÕES NECESSÁRIAS DESTINADAS
AO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE, SUPERVISÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DE TODOS OS PROCEDIMENTOS RELATIVOS À HABILI-
TAÇÃO E À CONCESSÃO DO SUBSÍDIO.

Art. 4º - A concessão do subsídio fica condicionada a:

I - QUE OS BENEFICIÁRIOS E AS RESPECTIVAS EMBAR-
CAÇÕES PESQUEIRAS ESTEJAM DEVIDAMENTE CADASTRADAS
E REGULARIZADAS JUNTO AO MINISTÉRIO DA PESCA E AQUI-
CULTURA, NO SISTEMA INFORMATIZADO DO REGISTRO GERAL
DA PESCA - SISRGP E NA MARINHA DO BRASIL;

II - QUE O BENEFICIÁRIO COMPROVE SUA CAPACIDADE
E REGULARIDADE JURÍDICA FISCAL;

III - O FORNECEDOR DE ÓLEO DIESEL AS EMBARCA-
ÇÕES PESQUEIRAS SEJA DEVIDAMENTE HABILITADO AO FOR-
NECIMENTO DO COMBUSTÍVEL MARÍTIMO, COMPROVANDO A
SUA REGULARIDADE FISCAL;

IV - QUE O FORNECEDOR DE GELO AS EMBARCAÇÕES
PESQUEIRAS SEJA DEVIDAMENTE HABILITADO AO FORNECI-
MENTO DE GELO, COMPROVANDO A SUA REGULARIDADE FIS-
CAL;

V - O ÓLEO DIESEL SUBSIDIADO SEJA UTILIZADO, EX-
CLUSIVAMENTE, EM EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS OU EQUIPA-
RADAS, DE FAROL DE SÃO TOMÉ, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ;

VI - QUE O GELO SUBSIDIADO SEJA UTILIZADO ÚNICA
E EXCLUSIVAMENTE PARA ATENDER ÀS EMBARCAÇÕES PES-
QUEIRAS DE FAROL DE SÃO TOMÉ, CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ.

VII - QUE OS FORNECEDORES DE COMBUSTÍVEL E DO
GELO ESTEJAM DEVIDAMENTE CADASTRADOS NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CREDENCIA-
DOS PARA ABASTECER AS EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS HABI-
LITADAS PARA O BENEFÍCIO ECONÔMICO.

CAPÍTULO III
DO PAGAMENTO

Art. 5º - Os fornecedores de óleo diesel marítimo e gelo
terão o prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do
término do mês de referência das notas fiscais, para protocolar
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico o pedido
de pagamento, acompanhado da planilha de cálculo do benefício,
das notas fiscais de abastecimento e da nota mensal de origem
do combustível.

Parágrafo único. O pedido de pagamento de que trata o
caput deste artigo deverá ser acompanhada de relação escrita,
contendo:

I - NOME COMPLETO DO BENEFICIÁRIO, COM O ATES-
TADO DO BENEFICIÁRIO DO RECEBIMENTO DO SUBSÍDIO;

II - CPF E RGP/MPA DO BENEFICIÁRIO (QUANDO O PRO-
PRIETÁRIO DA EMBARCAÇÃO NÃO FOR REGISTRADO JUNTO
AO MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA, DEVERÁ SER
APRESENTADO O RGP/MPA DOS PESCADORES EMBARCADOS
CONFORME NÚMERO PREVISTO DE TRIPULANTES NO TIE - TÍ-
TULO DE INSCRIÇÃO DE EMBARCAÇÃO - JUNTO A MARINHA
DO BRASIL);

III - NOME DA EMBARCAÇÃO COM SUA INSCRIÇÃO NO
REGISTRO GERAL DE ATIVIDADE PESQUEIRA NO MINISTÉRIO
DA PESCA E AQUICULTURA E NA MARINHA DO BRASIL;

IV - NÚMERO E DATA DAS NOTAS FISCAIS;

V - QUANTIDADE EM LITROS E VALOR DO COMBUSTÍ-
VEL FORNECIDO;

VI - QUANTIDADE EM BARRAS E VALOR DO GELO FOR-
NECIDO;

VII - VALOR DO SUBSÍDIO PLEITEADO; E



3Ano VIII - No- CII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de agosto de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

VIII - OUTRAS INFORMAÇÕES POSSÍVEIS, EXIGIDAS PE-
LA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO.

CAPÍTULO IV
DAS PENALIDADES E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º - O descumprimento de qualquer obrigação assu-
mida para obtenção do benefício econômico de que trata esta
Portaria, bem como a sua utilização indevida, como o desvio do
produto subsidiado para outros fins que não os previstos nesta
Portaria, sem prejuízo das sanções cabíveis, implicam:

I - SUSPENSÃO DO CADASTRO COMO PESCADOR PARA
FINS DO RECEBIMENTO DO SUBSÍDIO PELO PRAZO DE UM
ANO;

II - EXCLUSÃO DEFINITIVA DO CADASTRO COMO PES-
CADOR PARA FINS DO RECEBIMENTO DO SUBSÍDIO, DAQUE-
LES QUE REINCIDIREM NA INFRAÇÃO DE QUE TRATA O ITEM
ANTERIOR.

Parágrafo único. A aplicação das penalidades previstas
nos incisos I e II deverá ser fundamentada em decisão motivada
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, obser-
vados o contraditório e a ampla defesa, além dos critérios esta-
belecidos nesta Portaria e na legislação vigente.

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 30 DE AGOSTO DE
2016.

Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Id: 1979793

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 071/2015, Processo nº. 2015.099.000205-7-PR
e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de insumos para realização dos exames de Hemo-
grama Completo, TAP, PTT, EAS, eletrólitos e Troponina (marcador
cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07,
09, 10, 11, 12, 13), e para a realização dos exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 3), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDRL (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde, às licitantes:
CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.955.137/0001-01, vencedora do re-
gistro dos lotes 04, 06, 07, 09, 11 e 13;
DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.044.840/0001-68, vence-
dora do registro dos lotes 12 e 18;
NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº. 07.150.093/0001-80, vencedora do registro dos lotes
01, 02, 03, 05 e 10;
SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E
MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº. 02.842.909/0001-12 vencedora do registro dos lotes 08, 16, 17
e 19.

PUBLIQUE-SE

Em 26 de agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1979860

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/16

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que realizará sessão para prosseguimento da Concorrência Pública
nº. 002/16, conforme discriminado abaixo:
1 - Data e horário da sessão para prosseguimento da Concorrên-
cia Pública nº. 002/2016:
01 de setembro de 2016 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2016.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1979858

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 0167/2014 DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCO-
LA MUNICIPAL MARECHAL ARTHUR - AVENIDA ZUZA MOTA -
GUARUS - CAMPOS DOS GOYTACAZES CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EMPRESA SC
HISSA ME., OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS N° 012/2014.

PROCESSO Nº 2014.105.000003-2-PR

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O Presente instrumento tem como objeto o reajuste contra-

tual conforme preconiza o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor de
R$ 24.609,96 (vinte e quatro mil, seiscentos e nove reais e noventa e
seis centavos), com base na planilha do reajustamento, apresentada
pela contratada, aprovados os cálculos pela fiscalização, nota de em-

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.002.000057-8-PR
CONVITE nº 006/2016
CONTRATO Nº. 005/2016
OBJETO: contratação de empresa para execução de serviços de ins-
talação de aquecedor na piscina de hidroginástica do PQ. AQUATICO
DA FME.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: PAVICUNHA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LT-
DA - ME
CNPJ/MF sob o nº 04.559.525/0001-12
Valor global: R$ 74.050,00 (setenta e quatro mil e cinqüenta reais)
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 26/08/2016.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2016.
Bernardo Lusitano Esteves

Presidente da Fundação Municipal de Esportes
Id: 1979851

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000120-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº. 015/2016
CONTRATO Nº. 029/2016
OBJETO: serviços de MINISTRAÇÃO DE CURSOS - ESPANHOL
TÉCNICO - com fornecimento de 500 apostilas e material áudio vi-
sual, indispensáveis ao atendimento dos projetos da Superintendência
de Igualdade Racial.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA
CONTRATADA: COMPLAZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ/MF sob o nº 16.403.195/0001-50
Valor global: R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos reais)
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 15/08/2016
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2016.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1979813

penho 2016NE00459, parecer jurídico nº 169.004/2016 da PGM, con-
forme o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do

Contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA
Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no pro-

cesso originário em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o
ciente de todas.

Campos dos Goytacazes, 16 de Agosto de 2016.
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL

SC HISSA CONSTRUÇÕES ME.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

Id: 1979693COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEDA PELA PORTARIA 126/2015, E PU-

BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 19/03/2015
EDITAL 22/2016
A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-

TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 126/2015 publi-
cada no Diário Oficial do Município em 19/03/2015, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 09/09/2016, a partir das 09:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, nesta cidade, quando apreciará o processo e
nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e re-
publicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº
2016.115.003078-4-PA, em que é requerente EDINALDO ABREU DOS
SANTOS.

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2016.
Leonam de Menezes Rodrigues

Presidente
Id: 1979847

Fundação Municipal de Saúde
QUADRO GERAL DE PREÇOS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
071/2015, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE HEMOGRAMA COMPLETO, TAP, PTT, EAS, ELETRÓLITOS E
TROPONINA (MARCADOR CARDÍACO), COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS (LOTES 01, 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13), E PARA A REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE HEMATOLOGIA EM EQUIPAMENTOS DE
PROPRIEDADE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE (LOTE 3), BEM COMO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO GERAL, MICROBIOLOGIA DE BANCADA, COLETA, TIPAGEM SANGUÍNEA E COOMBS,
DENGUE E VDRL (LOTES 14, 15, 16, 17, 18, 19) E TIRAS REAGENTES PARA EAS (LOTE 08) PARA ATENDER A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

Lote 01 - Aquisição de testes de hemograma completo com cessão de uso de 01 (um) equipamentos automatizado para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes
Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
1.1 HEMOGRAMA COMPLETO EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO 28 PARAMETROS TESTES 80000 SYSMEX R$ 4,24

EMPRESA VENCEDORA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 02 - Aquisição de testes de hemograma completo com cessão de uso de 02 (dois) equipamentos automatizado para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes e ao Laboratório
do Hospital Ferreira Machado

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
2.1 HEMOGRAMA COMPLETO EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO 28 PARAMETROS. TESTES 80000 SYSMEX R$ 4,29

EMPRESA VENCEDORA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 03 - Aquisição de testes de hemograma completo para utilização em 03 (três) equipamentos analisadores modelo KX-21, de propriedade da Fundação Municipal de Saúde, sendo 01 (um) no Laboratório
do Hospital de Santo Eduarto e 01 (um) no Laboratório do PU de Guarus

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
3.1 DILUENTE DE SANGUE P/ ANALISADOR HEMATOLOGICO - GALAO C/20 L GALAO 50 SYSMEX R$ 390,00
3.2 HIPOCLORITO 4-6% LITRO 30 SYSMEX R$ 38,83
3.3 REAGENTE LISANTE P/ ANALISADOR HEMATOLOGICO CX C/03 FRASCOS DE 500 ML CAIXA 25 SYSMEX R$ 1.160,00
3.4 SANGUE CONTROLE 03 NIVEIS CAIXA 60 SYSMEX R$ 468,00
3.5 PAPEL TERMOSENSIVEL P/ ANALISADOR HEMATOLOGICO ROLO 450 SYSMEX R$ 18,00

EMPRESA VENCEDORA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 04 - Aquisição de testes de coagulação sanguinea com cessão de uso de 02 (dois) equipamentos automatizados, sendo 01 (um) para atendiemnto ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes
e 01 (um) para atendimento ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
4.1 TAP (TEMPO DE ATIVIDADE DE PROTROMBINA) TESTES 40000 DPM R$ 4,35
4.2 PTT (TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA) - TESTE TESTES 40000 DPM R$ 4,35

EMPRESA VENCEDORA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 05 - Aquisição de testes de hemograma completo com cessão de uso de 02 (dois) equipamentos, sendo 01 para o Laboratório do Hospital Ferreira Machado e 01 (um) para o Laboratório do C.A. São
José

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
5.1 HEMOGRAMA COMPLETO EQUIPAMENTO 17 PARAMETROS TESTES 25000 SYSMEX R$ 4,45

EMPRESA VENCEDORA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 06- Aquisição de tira reagente para determinação dos Elementos Anormais do Sedimento (EAS) com cessão de uso de 01 (um) equipamento para o Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
6.1 TIRA REAGENTE EAS PARA EQUIPAMENTO SEMI-AUTOMATIZADO FRASCO 500 ROCHE R$ 152,00

EMPRESA VENCEDORA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 07- Aquisição de tira reagente para determinação dos Elementos Anormais do Sedimento (EAS) com cessão de uso de 03 (três) equipamentos, sendo 02 (dois) para para o Laboratório do Hospital
Ferreira Machado e 01 (um) para o Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
7.1 TIRA REAGENTE EAS PARA EQUIPAMENTO PORTATIL FRASCO 500 ROCHE R$ 155,00

EMPRESA VENCEDORA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 08- Aquisição de tira reagente para determinação dos Elementos Anormais do Sedimento (EAS)

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
8.1 TIRA REAGENTE EAS UTILIZADO EM BANCADAS FRASCO 150 Eco Diagnóstica R$ 56,66

EMPRESA VENCEDORA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL LTDA, CNPJ Nº 02.842.909/0001-12
Lote 09- Aquisição de testes para dosagem de eletrólitos (Na, K, Cl), com cessão de uso de 08 (oito) equipamentos, sendo 02 (dois) para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes,
02 (dois) para o laboratório do Hospital Ferreira Machado, 01 (um) para o Laboratório do C.A São José, 01 (um) para o Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, 01 (um) para o Laboratório do Posto de
Urgência de Guarus e 01 (um) para o Laboratório da UPH de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário
9.1 TESTE PARA A DOSAGEM DE ELETROLITOS (Na, K e Cl) TESTES 100000 ROCHE R$ 4,20



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de agosto de 2016

EMPRESA VENCEDORA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 10 - Aquisição de testes de dosagem de Troponina I, com cessão de uso de 02 (dois) equipamentos, sendo 01 para o Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes e 01 (um) para o Laboratório do
Hospital Ferreira Machado

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário
10.1 TROPONINA I TESTES 24000 Roche R$ 18,17

EMPRESA VENCEDORA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 11 - Aquisição de testes para dosagem de Troponina, com cessão de uso de 06 (seis) equipamentos, sendo 01 para o Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes e 01 (um) para o Laboratório do
Hospital Ferreira Machado, 01 (um) para o Laboratório do C.A. São José, 01 (um) para o Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, 01 (um) para o Laboratório do Posto de Urgência de Guarus e 01 (um)
para o Laboratório da UPH de Farol de São Tomé.

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário
11.1 TROPONINA TESTES 18000 Roche R$ 33,00

EMPRESA VENCEDORA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 12 - Aquisição de testes de VHS com cessão de uso de 02 (dois) equipamentos automatizados sendo 01 (um) para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes e 01 (um) para
atendimento ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
12.1 TESTE PARA DETERMINACAO DA VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTACAO(VHS) TESTES 12000 DIESSE R$ 10,76

EMPRESA VENCEDORA:DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 08.044.840/0001-68
Lote 13 - Aquisição de testes de hemoglobina glicada com cessão de uso de 01 (um) equipamento automatizado para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
13.1 HEMOGLOBINA GLICADA UNIDADE 24000 Alere R$ 12,95

EMPRESA VENCEDORA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, CNPJ Nº 07.150.093/0001-80
Lote 14 - Aquisição de material laboratorial de consumo geral para atendimento ao laboratório Regional de Campos dos Goytacazes, ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado, ao Laboratório do C.A São
José, ao Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, ao Laboratório do Posto de Urgência (PU) de Guarus e ao Laboratório da Unidade Pré Hospitalar (UPH) de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário
14.1 WALLER ROSE (TESTE) TESTES 1000 - -
14.2 ANTIESTREPTOLISINA "O" (TESTE) TESTES 1000 - -
14.3 FATOR REUMATOIDE (TESTE) TESTES 1000 - -
14.4 BETA HCG TESTES 2000 - -
14.5 GLICOSE 75G FRASCO 2000 - -
14.6 GLICOSE 50G FRASCO 240 - -
14.7 SANGUE OCULTO TESTES 300 - -
14.8 FUCSINA BASICA FRASCO COM 25GR FRASCO 10 - -
14.9 AZUL DE METILENO PA FRASCO 20 - -
14.10 FENOL CRISTALINO FRASCO 5 - -
14.11 ACIDO CLORIDRICO P.A. FRASCO AMBAR COM 1000ML LITRO 10 - -
14.12 ALCOOL ETILICO PA 1000ML LITRO 50 - -
14.13 ALCOOL ISOPROPILICO P.A. FRASCO AMBAR COM 1000ML LITRO 2 - -
14.14 ALCOOL METILICO (METANOL) PA - FRASCO AMBAR COM 1000ML LITRO 30 - -
14.15 ACETONA P.A. - FRASCO AMBAR COM 1000ML LITRO 10 - -
14.16 CORANTE AZUL CRESIL BRILHANTE 100 ML FRASCO 4 - -
14.17 KIT DE CORANTE HEMATOLOGICO KIT 500 - -
14.18 METABISSULFITO DE SODIO FRASCO 2 - -
14.19 CRISTAL DE FENOL 100G FRASCO 4 - -
14.20 FORMOL - SOLUÇAO A 40% LITRO 6 - -
14.21 HIDROXIDO DE SODIO PA 500G FRASCO 5 - -
14.22 LIQUIDO DE TURKEY 500ML FRASCO 3 - -
14.23 XILOL. FRASCO COM 1000 ML. UNIDADE 3 - -
14.24 ESTANTE PARA TUBO 60 FUROS COM DIAMETRO INTERNO DE 16MM. AUTOCLAVAVEL UNIDADE 50 - -
14.25 ESPATULA COM CABO DE POLIPROPILENO OU MADEIRA UNIDADE 2 - -
14.26 CRIOBOX PARA TUBO UNIDADE 80 - -
14.27 OLEO PARA MICROSCOPIA DE IMERSAO FRASCO 40 - -
14.28 OLEO DE CEDRO PARA USO MICROBIOLOGICO FRASCO 5 - -
14.29 PLACA ESCAVADA DE VIDRO UNIDADE 50 - -
14.30 ESCOVA CURVA PARA LIMPEZA DE BALAO MEDIO UNIDADE 10 - -
14.31 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO TAMANHO PEQUENO UNIDADE 12 - -
14.32 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO TAMANHO MEDIO UNIDADE 7 - -
14.33 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO TAMANHO GRANDE UNIDADE 7 - -
14.34 CAIXA PORTA LAMINA UNIDADE 10 - -
14.35 CAMARA DE NEUBAUER PARA CONTAGEM CELULAR UNIDADE 1 - -
14.36 CAMARA DE FUCHS-ROSENTHAL, ESPELHADA UNIDADE 1 - -
14.37 CALICE DE VIDRO 250ML UNIDADE 50 - -
14.38 LAPIS DERMOGRAFICO COR AZUL UNIDADE 30 - -
14.39 LAPIS DERMOGRAFICO COR VERMELHA UNIDADE 30 - -
14.40 DETERGENTE NEUTRO GALAO 5L GALAO 80 - -
14.41 TERMOMETRO PARA ESTUFA UNIDADE 8 - -
14.42 TERMO-HIGROMETRO UNIDADE 30 - -
14.43 MALETA PARA COLETA UNIDADE 9 - -
14.44 CAIXA TERMICA PARA TRANSPORTE DE AMOSTRAS 10 LITROS UNIDADE 4 - -
14.45 KIT DE PIPETAS DE ALTA PRECISAO KIT 6 - -
14.46 MICROPIPETADOR AUTOMATICO 10 A 100UL UNIDADE 5 - -
14.47 MICROPIPETADOR AUTOMATICO 100 A 1000UL UNIDADE 5 - -
14.48 LÂMPADA HALÓGENA UNIDADE 60 - -
14.49 LAMPADA PARA CAPELA DE FLUXO LAMINAR UNIDADE 6 - -
14.50 LAMPADA UV PARA CAPELA DE FLUXO LAMINAR UNIDADE 6 - -
14.51 PONTEIRA 0 A 200 uL PACOTE 25 - -
14.52 SACO PARA AUTOCLAVE 20L PACOTE 100 - -
14.53 SACO PARA AUTOCLAVE 60L PACOTE 50 - -
14.54 TUBO DE ENSAIO VIDRO 12 X 75MM UNIDADE 12500 - -
14.55 TUBO DE ENSAIO VIDRO 13 X 100MM UNIDADE 10000 - -
14.56 DETERGENTE ALCALINO 5L FRASCO 52 - -
14.57 LAMÍNULA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA 18 X 18MM UNIDADE 48000 - -
14.58 LAMINULA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA. MEDINDO 20 MM X 20 MM UNIDADE 48000 - -
14.59 LAMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA FOSCA UNIDADE 30000 - -
14.60 LAMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA LISA UNIDADE 20000 - -

O LOTE 14 ESTÁ FRUSTRADO pois a única empresa que apresentou cotação para o mesmo, qual seja, SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS DE USO AMBU-
LATORIAL LTDA, teve sua proposta desclassificada conforme parecer emitido pelo Laboratório.
Lote 15 - Aquisição de material laboratorial de consumo microbiologia para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes, ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado, ao Laboratório
do C.A São José, ao Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, ao Laboratório do Posto de Urgência (PU) de Guarus e ao Laboratório da Unidade Pré Hospitalar (UPH) de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário
15.1 MEIO DE AGAR SANGUE 5 PORCENTO UNIDADE 9000 - -
15.2 MEIO DE AGAR CHOCOLATE 5% OU 10% COM SUPLEMENTO UNIDADE 9000 - -
15.3 AGAR MANITOL FRASCO 4 - -
15.4 AGAR SS (SALMONELA/SHIGELLA) FRASCO 3 - -
15.5 BASE DE AGAR SANGUE FRASCO 10 - -
15.6 AGAR MAC CONKEY FRASCO 18 - -
15.7 AGAR CLED FRASCO 30 - -
15.8 AGAR SABORAUD FRASCO 8 - -
15.9 MEIO PARA CALDO DE TIOGLICOLATO FRASCO 10 - -
15.10 SANGUE DE CARNEIRO DESFIBRINADO FRASCO 20 - -
15.11 MEIO DE CULTURA AGAR CITRATO SIMMONS CAIXA 240 - -
15.12 MEIO DE CULTURA AGAR GC 500G FRASCO 2 - -
15.13 MEIO DE CULTURA AGAR HAEMOPHYLUS TEST MEDIUM FRASCO 2 - -
15.14 MEIO DE CULTURA AGAR MULLER-HINTON FRASCO 10 - -
15.15 MEIO DE CULTURA AGAR OF (OXIDAÇÃO E FERMENTAÇÃO) FRASCO 2 - -
15.16 MEIO DE CULTURA AGAR SIM 500G FRASCO 2 - -
15.17 MEIO DE CULTURA AGAR THIOGLICOLATO FRASCO COM 500GR FRASCO 2 - -
15.18 MEIO DE CULTURA ARGINA FRASCO 10 - -
15.19 MEIO DE CULTURA BILI ESCULINA FRASCO 4 - -
15.20 MEIO DE CULTURA CALDO BHI (INFUSO DE CEREBRO E CORAÇÃO) CAIXA 20 - -
15.21 MEIO DE CULTURA CALDO SELENITO FRASCO 10 - -
15.22 MEIO DE CULTURA CHAPMAN FRASCO 2 - -
15.23 MEIO DE CULTURA DNAase FRASCO 4 - -
15.24 MEIO DE CULTURA ORNITINA FRASCO 10 - -
15.25 MEIO DE CULTURA PARA ENRIQUECIMENTO FATOR 5 E FATOR 10 FRASCO 10 - -
15.26 MEIO DE CULTURA VCN (LIOFILIZADO) FRASCO 4 - -
15.27 MEIO DE RUGAI COM LISINA CAIXA COM 50 TUBOS CAIXA 48 - -
15.28 REAGENTE PARA CATALASE CAIXA 24 - -
15.29 FITAS DE OXIDASE FRASCO 200 - -
15.30 ANTIBIOTICOS NOVOBIOCINA (5MCG) FRASCO 24 - -
15.31 ANTIBIOTICOS BACITRACINA (0,04UI) FRASCO 24 - -
15.32 ANTIBIOTICOS OPTOQUINA (5MCG) FRASCO 24 - -
15.33 ANTIBIOTICOS VANCOMICINA (30MCG) FRASCO 24 - -
15.34 DISCOS DE OXACILINA FRASCO 24 - -
15.35 DISCOS DE POLIMIXINA FRASCO 24 - -



5Ano VIII - No- CII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de agosto de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

15.36 DISCOS DE IMIPENEM FRASCO 4 - -
15.37 DISCOS DE NITROCEFIN FRASCO 4 - -
15.38 DISCOS DE CEFOTAXIMA FRASCO COM 50 DISCOS FRASCO 4 - -
15.39 DISCOS DE CEFTAZIDIMA FRASCO COM 50 DISCOS FRASCO 4 - -
15.40 DISCOS DE CEFTAZIDIMA COM ACIDO CLAVULANICO FRASCO 4 - -
15.41 DISCOS DE CEFOTAXIMA COM A CIDO CLAVULANICO FRASCO 4 - -
15.42 DISCO DE ACIDO NALIDIXICO FRASCO 60 - -
15.43 DISCO AMICACINA FRASCO 60 - -
15.44 DISCO AMOXACILINA + AC FRASCO 60 - -
15.45 DISCO AMPICILINA FRASCO 60 - -
15.46 DISCO CEFALOTINA FRASCO 60 - -
15.47 DISCO CEFEPIME FRASCO 60 - -
15.48 DISCO CEFTRIAXONA FRASCO 60 - -
15.49 DISCO ERTAPENEM FRASCO 100 - -
15.50 DISCO GENTAMICINA FRASCO 60 - -
15.51 DISCO MEROPENEM FRASCO 100 - -
15.52 DISCO NITROFURANTOINA FRASCO 60 - -
15.53 DISCO NORFLOXACINA FRASCO 60 - -
15.54 DISCO SULFAMETAXAZOL + TRI FRASCO 60 - -
15.55 DISCO TEICOPLANINA FRASCO 60 - -
15.56 FITA PARA DETERMINAÇAO DE BETALACTAMASE: UNIDADE 2000 - -
15.57 KIT PARA COLORAÇAO DE GRAM KIT 50 - -
15.58 KIT PARA COLORACAO DE ZIEHL-NEELSEN KIT 10 - -
15.59 AGULHA DE INOCULACAO UNIDADE 4 - -
15.60 ALCA CALIBRADA DE 1UL UNIDADE 30000 - -
15.61 ALCA CALIBRADA DE 10UL UNIDADE 30000 - -
15.62 ALCA CALIBRADA DE 1UL EM COBRE-NIQUEL, COM CABO DE ALUMINIO UNIDADE 2 - -
15.63 ALCA CALIBRADA DE 10UL, EM COBRE-NIQUEL COM CABO DE ALUMINIO UNIDADE 2 - -
15.64 PLACA DE PETRI, EM VIDRO TEMPERADO, COM 40 MM DE DIAMETRO UNIDADE 250 - -
15.65 PLACA DE PETRI, EM VIDRO TEMPERADO, COM 70 MM DE DIAMETRO UNIDADE 100 - -
15.66 PLACA DE PETRI, EM VIDRO TEMPERADO, COM 90 MM DE DIAMETRO UNIDADE 150 - -
15.67 PLACA DE PETRI 15MM X 100MM UNIDADE 2000 - -
15.68 PLACA AGAR MULLER HINTON 90 X 15 MM UNIDADE 10000 - -
15.69 PLACA AGAR MULLER HINTON 150 X 15 MM UNIDADE 5000 - -
15.70 LATEX PARA LIQUOR TESTES 900 - -

O LOTE 15 ESTÁ FRUSTRADO pois a única empresa que apresentou cotação para o mesmo, qual seja, SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS DE USO AMBU-
LATORIAL LTDA, teve sua proposta desclassificada conforme parecer emitido pelo Laboratório.
Lote 16 - Aquisição de material de coleta para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes, ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado, ao Laboratório do C.A São José, ao La-
boratório do Hospital de Santo Eduardo, ao Laboratório do Posto de Urgência (PU) de Guarus e ao Laboratório da Unidade Pré Hospitalar (UPH) de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
16.1 PIPETA EM POLIESTIRENO, DESCARTAVEL, GRADUADA DE 0-150 OU MAIS UNIDADE 6000 Cralplast R$ 1,90
16.2 BANDAGEM CAIXA 1500 AMP Produtos R$ 10,20
16.3 AGULHA PARA COLETA A VACUO 25 X 0,7 MM CAIXA 200 Cralplast R$ 98,00
16.4 AGULHA PARA COLETA A VACUO 25 X 0,8 MM CAIXA 300 Cralplast R$ 98,00
16.5 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO COM CITRATO DE SODIO 2ML UNIDADE 120000 Biocon R$ 0,97
16.6 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO COM EDTA K3 2 ML UNIDADE 400000 Biocon R$ 1,02
16.7 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO EDTA K3 4ML UNIDADE 20000 Biocon R$ 0,94
16.8 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO GEL SEPARADOR 5ML UNIDADE 400000 Biocon R$ 1,08
16.9 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO FLUORETO 2 ML UNIDADE 2400 Biocon R$ 0,92
16.10 MICROTUBO TIPO EPPENDORF UNIDADE 100000 Cralplast R$ 0,08
16.11 TUBO PARA CENTRIFUGA 15 ML UNIDADE 2000 Cralplast R$ 0,48
16.12 DESCARTADOR DE AGULHAS UNIDADE 40 Cralplast R$ 45,00
16.13 MICROCOLETORES DE SANGUE COM EDTA (K3) UNIDADE 10000 Biocon R$ 4,02
16.14 MICROCOLETORES DE SANGUE CITRATO DE SODIO UNIDADE 10000 Biocon R$ 4,00
16.15 MICROCOLETORES DE SANGUE COM GEL SEPARADOR UNIDADE 5000 Biocon R$ 4,00
16.16 SERINGA PARA GASOMETRIA COM HEPARINA LITICA UNIDADE 52000 BD R$ 6,80
16.17 TUBO DE ENSAIO EM POLIPROPILENO 12X75MM UNIDADE 15000 Cralplast R$ 0,75
16.18 TUBO DE ENSAIO SOROLOGICO, EM VIDRO TEMPERADO, 13 MM X 75 MM UNIDADE 5000 Cralplast R$ 0,60
16.19 TUBO DE ENSAIO SOROLOGICO. EM VIDRO TEMPERADO. 16MM X 100MM. UNIDADE 5000 Cralplast R$ 1,70
16.20 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO COM HEPARINA UNIDADE 2000 Biocon R$ 0,95
16.21 TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO SILICONIZADO UNIDADE 1000 Biocon R$ 1,00
16.22 TUBO PLASTICO PARA CONGELAMENTO DE AMOSTRAS, EM POLIPROPILENO UNIDADE 12000 Cralplast R$ 0,75
16.23 KIT PARA COLETA DE URINA UNIDADE 150000 Cralplast R$ 1,70
16.24 FRASCO COLETOR NÃO ESTERIL PARA URINA UNIDADE 60000 Cralplast R$ 0,42
16.25 FRASCO COLETOR ESTERIL PARA URINA UNIDADE 50000 Cralplast R$ 0,46
16.26 SWAB HASTE DE METAL UNIDADE 1000 Cralplast R$ 1,25
16.27 SWAB HASTE DE PLASTICO UNIDADE 6000 Cralplast R$ 0,19
16.28 SWAB COM MEIO DE TRANSPORTE STUART UNIDADE 8000 Cralplast R$ 2,10
16.29 HEMOCULTURA ADULTO UNIDADE 4000 Newprov R$ 6,80
16.30 HEMOCULTURA PEDIATRICO UNIDADE 4000 Newprov R$ 4,30
16.31 MIF MODIFICADO FRASCO 50 Newprov R$ 56,00

EMPRESA VENCEDORA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL LTDA, CNPJ Nº 02.842.909/0001-12
Lote 17 - Aquisição de testes para tipagem sanguinea e coombs para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes, ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado, ao Laboratório do C.A
São José, ao Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, ao Laboratório do Posto de Urgência (PU) de Guarus e ao Laboratório da Unidade Pré Hospitalar (UPH) de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
17.1 SORO ANTI-A EM FRASCO COM 10ML FRASCO 60 EBRAM R$ 31,00
17.2 SORO ANTI-B FRASCO 60 EBRAM R$ 31,00
17.3 SORO ANTI-D MONOCLONAL FRASCO 80 EBRAM R$ 62,00
17.4 SORO ANTIGLOBULINA HUMANA POLIESPECIFICO FRASCO 20 EBRAM R$ 68,40
17.5 ALBUMINA BOVINA FRASCO 20 EBRAM R$ 68,40

EMPRESA VENCEDORA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL LTDA, CNPJ Nº 02.842.909/0001-12
Lote 18 - Aquisição de testes rápidos para dengue para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes, ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado, ao Laboratório do C.A São José, ao
Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, ao Laboratório do Posto de Urgência (PU) de Guarus e ao Laboratório da Unidade Pré Hospitalar (UPH) de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
18.1 TESTE RAPIDO PARA DETECCAO DE DENGUE IGM E IGG POR METODOLOGIA IMUNOCROMATOGRA-

FIA
TESTES 6000 Eco Diagnóstica R$ 20,12

18.2 TESTE RAPIDO PARA DETECCAO DE ANTIGENO NS1 DO VIRUS DA DENGUE POR METODOLOGIA DE
IMUNOCROMATOGRAFIA

TESTES 2000 Orange Life R$ 31,20

Lote 19 - Aquisição de testes para VDRL para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes, ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado, ao Laboratório do C.A São José, ao La-
boratório do Hospital de Santo Eduardo, ao Laboratório do Posto de Urgência (PU) de Guarus e ao Laboratório da Unidade Pré Hospitalar (UPH) de Farol de São Tomé

Item Produto UND QTDE MARCA Preço Unitário R$
19.1 VDRL/RPR TESTES 100000 Wama R$ 0,61

EMPRESA VENCEDORA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL LTDA, CNPJ Nº 02.842.909/0001-12

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

=Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1979861

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0138/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 130.010,00 (Cento e trinta mil e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0148/2016.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000182-7-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 19.960,25 (Dezenove mil novecentos e sessenta
reais e vinte e cinco centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0149/2016.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000182-7-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACÊUTICA LTDA-
EPP.
CNPJ: 33.486.085/0001-19.
VALOR TOTAL: R$ 200.982,50 (Duzentos mil novecentos e oitenta e
dois reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0150/2016.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000182-7-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 379.570,00 (Trezentos e setenta e nove mil qui-
nhentos e setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0151/2016.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000182-7-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428-0001/10.
VALOR TOTAL: R$ 92.343,00 (Noventa e dois mil trezentos e qua-
renta e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de agosto de 2016

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0160/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) N°. 009/2015.
PROCESSO: 2015.099.000050-4-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de kits para rea-
lização dos testes ANTI-HBC TOTAL, HBS AG, ANTI-HBS, ANTI-HCV,
ANTI-HAV IgM, ANTI-HAV TOTAL, ANTI-HBC IgM, ANTI-Hbe, HbeAg,
HIV I E II, HTLV I E II, CHAGAS, SÍFILIS NÃO-TREPONÊMICO, com
cessão de equipamentos, nas amostras de doadores de sangue aten-
didos pelo Hemocentro Regional e pacientes atendidos pelo Labora-
tório Regional de Campos (HGG) que integram a estrutura da Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BIODINAMICA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA.
CNPJ: 31.524.291/0001-40.
VALOR TOTAL: R$ 671.595,00 (Seiscentos e setenta e um mil qui-
nhentos e noventa e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0162/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 2.506.759,50 (Dois milhões quinhentos e seis mil
setecentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0166/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.

OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia (Cateter
ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para incontinên-
cia urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos pacien-
tes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIS HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
VALOR TOTAL: R$ 205.060,00 (Duzentos e cinco mil e sessenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0172/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 069/2015.
PROCESSO: 2015.099.000202-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secr. Mun. de Saúde
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 621.905,70 (Seiscentos e vinte um mil novecentos
e cinco reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0190/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
saúde
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 139.800,00 (Cento e Trinta nove mil e oitocentos
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0191/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde
CONTRATADA: SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 41.564,00 (Quarenta e um mil quinhentos e ses-
senta e quatro reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
Id: 1979683

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2016
A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 014/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial hidráulico para atender as necessidades da Fundação Municipal
de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
14 de setembro de 2016 às 9h e 30 min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657, (22) 98175-2490 e 98175-2634 de
9:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4 com
500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2016.
Claudia Márcia Alves da Silva

Pregoeira da FMIJ
Id: 1979857


